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Özet 

Sünnet'in dinde hüccet teşkil ettiğine ilişkin tartışmalarda, Kur' an' dan birtakını 

ayetler delil olarak getirilmiştir. Bunlarm başında; "Peygamber size neyi verdiyse onu 
alın, size neyi yasakladıysa ondan da sakının" (Haşr 5917) ayetinin yer aldığım söyle
mek mümkündür. Ancak, günümüzde İslam! literatüre yönelik tenkit zihniyetinin gelişti
rilmesi sonucunda, geçmişte kullamlan argünzanlar tek tek sorgulanmaya başlanmıştır. 
Dolayısıyla nıezkur ayet de bu süreçte tartışmalara yeniden konu olmuştur. 

Çalışmamızda, sahabe ve hatta Hz. Peygamber tarafindan ayetin nasıl anlaşıldığını 
araştırılması hedeflenmiştir. 

Anahtar Kelime/er: Haşr, Sünnet, Nadfroğulları, Fey'. 

The Verse of Has/ır 7th, Concerning the Establishment of the Sunna 

Abstract 

Some verses of the Qur'an have been brought as evidence of the argunıents that sım
na constitutes the prooj in the religion. It is possible to say that, oj these verses, the le
ading one is asjollows: "Andwhatsoever the Messenger gives you, take it; and whatso
ever he jorbids, avpid it." However, asa resultof the jact that a critica/ attitude towards 
the Islamic literature has been developed in recent years, the arguments us ed in the past 
have begun to be .discussed and inquired one by one. So the above mentioned verse has 
become the subject of the discussions in this process. 

O ur study is intended to investigate and find an answer to the question of how this 
verse was understood by the Prophet's friends and even by him. 
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Giriş 

Hadis'in veya daha yaygın kullanılışı ile Sünnet'in dinde hüccet teşkil ettiğine iliş
kin tartışmalarda çeşitli deliHere başvurulduğu bilinmektedir. Bu yapılırken, öncelikle 
Kur'an'dan birtakım ayetler getirilmiştir'. Bunların başında; "Peygamber size neyi ver
diyse onu alın, size neyi yasakladıysa ondan da sakının" (Haşr 5917) ayetinin yer aldı
ğını söylemek mümkündür. Ancak, günümüzde İslami literatüre yönelik tenkit zihniye
tinin geliştirilmesi sonucunda, geçmişte kullanılan argümanlar tek tek sorgulanmaya 
başlanmıştır. Dolayısıyla mezkur ayet de bu süreçte tartışmalara yeniden konu olmuştur. 

Çalışmamızda, öncelikle ayet ile ilgili görüşleri, önemli tefsir kaynakları ve diğer 
kaynaklardan vereceğiz ve daha sonra, hükmü hakkındaki görüş farklılıkları; buna bağ
lı olarak Sünnet'in bağlayıcılığı, Hz. Peygamber'in müstakil şari' olup olamayacağı, 
Sünnet'in sonuçta Kur'an~a raci olduğu ve Sünnet'in valziy kaynaklı olup olnıad1ğ1 gibi 
konularla ilgili tartışmalardan sarf-ı nazar ederek, sahiibe ve hatta Hz. Peygamber tara
fından ayetin nasıl anlaşıldığını araştırmaya çalışacağız. Çünkü ayetin hükmü üzerinde, 
yeterince tartışma yapılmış olduğu2 kanaatindeyiz. 

1- Haşr Siiresi'nin Nüzô.l Sebebi ve 7. Ayeti 

Konumuz olan ayeti daha iyi değerlendirebilmek için sibak ve siyakına bakmak ye
rinde olacaktır. Zira "Peygamber size neyi verdiyse onu alm, size neyi yasakladıysa on
dan da sakının" ifadesi 7. ayetin bir·cümlesi olup öncesi ve sonrası vardır. Ayrıca bir ön
ceki ve bir sonraki ay etiere de bakmak gerekir. Çünkü konu bir önceki ayet ile başlamak
ta ve bir sonraki ayetle devam etmektedir. 

Allah'ın onların mallarından Peygamberine fey' olarak verdiği şeyler için siz 
ne at ve ne deveye binip koşmuş değilsiniz. Fakat Allah, peygamberlerine, diledi
ği kimselere karşı üstünlük verir. Allah her şeye kadirdir. Allah'ın (fethedilen) ül
keler halkından Peygamberine verdiği ganimet!er, Allah, Peygamber, yakınları, 
yetimler, yoksullar ve yolda kalmışlar içindir. Böylece o mallar, içinizden yalnız 
zenginler aı:asında dolaşan bir devlet olmaz. Peygamber size neyi verdiyse onu 
alın, size ne yasakladıysa ondan da sakının. Allah'tan korkun. Çünkü Allah'ın 
azabı çetindir. Allah'ın verdiği bu ganimet malları, yurtlarından ve· mallarından 
uzaklaştml m ış olan, Allah 'tan bir lütuf ve rıza dileyen, Allah' ın dinine ve Peygam
berine yardım eden fakir muhacirlerindir. İşte doğru olanlar bunlardır'!. 

I) Bu ayetlerden bir kısmı şunlardır; Bakara 2/151; Ali 'İmriin 3/31,32, 164; Nisa4/14, 59, 64, 65, 80, 
II4; A'riif 7/158; Enfal 8/13; Tevbe 9/61, 128-129; İbriihim 14/4; Nahl, 16/44, 64; Nur 24/47-52; 
Ahzılb 33/21, 36, 57; Fetih 48/13; Hucuriit 49/1-2; Necm 53/3-4; Cuma 62/2-4; Enbiya 107/107. 
Ayetlerin muhtevalarına göre tasnifi ve değerlendirmeleri için bkz., Mevlüt Güngör, "Kur'an'ın Hz. 
Peygamber'in Sünnetine Verdiği Değer", Sünnetin Dindeki Yeri, Ensar Neşriyat, İst, 1998, s. 51-75. 

2) Konu ile ilgili tartışmalar için bkz., Mevlüt Güngör, a.g.e., s. 67-78; Mevlüt Güngör' ün, "Kur'an'ın 
Hz. Peygamber'in Sünnetine Verdiği Değer" adlı tebliğine "Sadık Kılıç'ın Değerlendirmesi", a.g.e., 
s. 76-103; "Mevlüt Güngör'ün Cevabı", a.g.e., s. 105-119; Mehmet Hayri Kırbaşoğlu, Islam Düşün
cesinde Sünnet (Eleştirel Bir Yaklaşım), Ankara Okulu Yay., Ank., 1996, 2.Bsk., s. 247-250. 

3) Haşr 59/6, 7, 8. 
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Sebeb-i nüzfilüne baktığımızda sfire, Hicretin dördüncü yılında, Yahudilerden Nadi
roğullan'nın sürgün edilmesi hakkında inmiştir. Sfirede, hem bu kabilenin içine düştüğü 
durum ve aniann yurtlanndan sürgün edilişi anlatılmakta ve hem de ele geçen yurt ye 
arazilerinin bundan sonra kazanacakları hukuki konuma ilişkin esaslar vazedilmektedir. 
Haşr sürgün anlamına gelir ki, sfire bu adını onların sürgün hadisesinden almıştır. Hatta 
bu sureye Benfi Nadfr Suresi diyenler de olmuştur4. '~\ 

. ..:--, 
Hadise, özet olarak şu şekilde vuku bulmuştur: 

Resfilullah, aslıab-ı kirarndan içlerinde Hz. Ebu bekir, Hz. Ömer ve Hz. Ali 'nin de bu
lunduğu yaklaşık on kişi ile beraber Nadiroğulları mahallesine gider. Onlardan, Medi
ne'ye iık gelişinde akdedilen anlaşmanın gereği olarak öldürülen iki kişinin diyetine or
tak olmalan talebinde bulunur. Nadiroğulları Hz. Peygamber'in bu isteğini memnuniyet
le karşılar ve kendilerine düşen diyet bedelini vermeyi taahhüt ederler. 

Halbuki kendi aralannda Hz. Peygamber' e suikasta karar verirler. Durum vahiy yo
luyla bildirilince, Hz. Peygamber hemen kalkar ve bir işi varmışçasına meclisten uzak
Iaşır. O'nun geri dönmediğini gören sahabe, Yahudi mahallesinden çıkıp aramaya başlar 
ve nihayet Medine'ye girdiğini öğrenirler. 

Bunun üzerine Hz. Peygamber hazırlık yaparak Nadiroğulları mahallesini muhasara 
eder ve mahalleyi terk edip gitmek üzere kendilerine süre verir. 

Yahudiler, münafıkların yardım vaadi üzerine direnişe geçerek kalelerine sığınırlar. 
Hz. Peygamber hurma ağaçlarının kesilmesini ve yakılmasını emreder ... Kuşatma onbeş 
gün devam edince Yahudiler münafıklann yardımından ümitlerini keserler. Allah (c.c.) 
da kalplerine korku bırakır. Neticede develerine silahtan başka yükleyebildikleri eşyayı 
yükleyip çıkıp gitmek üzere antlaşma yaparlar. 

Hz. Peygamber, Nadiroğullan'nın bıraktığı malları taksim etmek üzere Ensar'ı davet 
eder ve muhacirlere yaptıkları iyilikleri; yurtlarında barındırdıklannı ve nasıl onları ken
di nefıslerine tercih ettiklerini hatırlattıktan sonra onlara şu tekiifte bulunur: "isterseniz 
muhacirlere mallarınızdan, evlerinizden böler verirsiniz ve böylece bu ganimete siz de 
ortak olursunuz; isterseniz evleriniz ve mallarınız sizin olsun, ganimeti yalmz onlara ve
relim. Bu teklife Ensar'ın cevabı ise şöyle olur: "Hayır, mallarımızdan ve evlerimizden 
hisselerini ayırır, ganimeti de yalnız onlara veririz, biz ona ortak olmayız." Bunun üze
rine Hz. Peygamber, Ensar'a dua eder ve fey'i sadece muhacirlere taksim eder. En
sar'dan iki fakir dışında kimseye bir şey vermez5. 

Fey'in dağıtımı ile ilgili ayrıntılara baktığımızda, sözkonusu ayetlerin nüzfil sebeple
ri daha iyi anlaşılacaktır. Bazı müslümanlar, Nadiroğulları'ndan kalan emlak ve bostafii.:.: 

4) Celal Yeniçeri, Hz. Muhammed ve Yaşadığı Hayat, MÜİFVY, isı., 2000, s.301. 

5 ) Bkz., Abdusseliim Harun, Tehzlbu Streti İbn Hişiim, el-Müessesetü'I-Arabiyyetü'I-Hadise, Beyıilt 
I 976, 3. B sk., 202-206; Muhammed b. Ömer b. Viikıd, Kitiibu '1-Meğiizlli'l-Vii kı di, Tahk.: Marsden 
Jones, Alemü'I-Kütüb, Beyrılt 1984,3. Bsk., I, 363 vd.; Ebil Abdiilah Muhammed b. Sa'd, et-Taba
kiitu'l-Kübrii, Beyıilt 1966, Il, 57-59; Ebil Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberi, Tiirihu't-Taber'i, 
Tahk.: Muhammed Ebu'l-Fadl İbriihim, Beyrut, tsz., II, 550-555. 
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ların, Bedir'de ve diğer savaşlarda olduğu gibi humus çıkarıldıktan sonra, geri kalanın 
kendi aralarında dağıtılınasını Hz. Peygamber'den talep etmişlerdi6. Hz. Peygamber'in 
görüşü ise, bu yönde olmamış, elde edilen emiakın tamamının beytü'l-mala ve ihtiyaç 
sahiplerine dağıtılınasını öngörmüştü. Çünkü, diğer savaşlardan farklı olarak burada sa
vaş hazırlığı yapılmamış, savaş vuku bulmadan bu mallar elde edilmişti. Muhacirlerin 
iktisadi durumlarının iyi olmaması, Hz. Peygamber'i savaşsız elde edilen fey'i umum 
yararına ve zenginler haricinde fakiriere tahsis etmeye sevketmişti. Ensar arasında zen
ginler de vardı. Buna mukabil muhacirlerin arasında zengin yoktu. Hz. Peygamber, En
sar'la konuştu ve onları razı etti. Ancak, kalplerinde hastalık bulunanlar, ortalığı karıştı
np bu uygulamaya karşı çıkınca Allah (c.c.), Peygamber'in aldığı kararı mezkur ayetler
le onayladı7. 

2- Haşr 7. Ayetinin Hükmü 

"Peygamber size neyi verdiyse onu atm, size neyi yasakladıysa ondan da sakmm." 
ayeti üzerindeki tartışma, sebebinin husus! olmasına binaenfey'in8 dağıtımı ile ilgili ola
rak hükmün, Peygamber fey'den size neyi verdiyse onu alm,fe'yden size neyi yasakla
dıysa onu da almayın şeklinde mi, yoksa genel hüküm ifade ettiği, dolayısıyla Peygam
berin her emrettiği yapılmalı ve her neyi de yasakladıysa ondan uzak duru/malı şeklin-

. · de mi olacağı üzerinde odaklaşmakta, ayrıca, nehil. (n-h-y) fiilinin mukabilinde kullanı
lan ve vermek anlamına gelen ata (a-t-y) fiilininemretmek anlamında olup olmadığı üze
rinde durulmaktadır. 

Önemli tefsir kaynaklarına bakıldığında, konunun genel ve özel olmak üzere iki bo
yutta ele alındığı görülür. Zira nüzUia sebep olan/ey'in dağıtımı özel bir nitelik taşımak
tadır .. Ayetin müfessirler tarafından ilk anlamlandırılması da bu şekilde yapılmıştır. Fa
kat, sebebin hususiliğine değil, laftın umumfliğine itibar edilir9 kuralından hareketle
genel hüküm ifade edebileceği, bu ilk anlamlandırmanın ardından belirtilmiş ve yer yer 
sahil.be uygulamaları mesnet gösterilmiştir. 

Ayetin hükmünü tespit bağlamında, konuyla ilgili görüşlerin gelişimi ve aynı kaiıaati 
paylaşanların ilin~ilendirilmesi açısından kronolojik yaklaşımla kaynaklara baktığımız-

6) Bkz., Ebu'I-Hasan Ali b. Ahmed el-Vahidi, Esbtibu'n-Nüzul, Tahk.: Mustafa. Deybu'l-Buğa, Daru 
İbn Kesir, Dımeşk-Beyn1t 1988, s. 345; Alaurldin Alt b. Muhammed b. İbrahim el-Bağdadi' el-Ha
zin, Lübiibu't-Te'vilfi Meani't-Tenzil (Kitabu Mecmuat mine't-Teft!isir), Daru İhyai't-Turasi'I-Arabi, 
Beyn1t, tsz., VI, 219; Muhammed Hüseyn et-Tabatabai, el-Mizan fi Tefsiri'l-Kur'an, Müessesetü 
MatbOati İsmailiyyiin, by., 1974, 2. Bsk., XIX, 204; M. İzzet Derveze, et-Tefsiru'l-Hadis (Nüzul Sı
rasına Göre Kur'an Tefsiri), Çeviri, Mustafa Altınkaya, Ekin Yay., Ank., 1997, V, 525. 

7 ) Derveze, a.g.e., V, 528-529. 
8) Fey', düşmanla muharebe edilmeden sulh yoluyla elde edilen ganimete denir (bkz., Eba Bekr Ah~ 

med b. Alt er-Razi el-Cessas, Ahklimu'l-Kur'an, Tahk.: Muhammed es-Sadık Kamhavi, Daru İh
yai't-Turasi'l-Arabi, Beyn1t 1985, V, 317-318). 

9) EbO Bekr Muhammed b. Ahmed es-Serahsi, Ustilu's-Serahsi, Thk.: Ebu'I-Vefa el-Efğiini, Daru'l
Ma'rife, Beyn1t, tsz., I, 164; Eba Hamid Muhammed b. Muhammed Gaı1lli, el-Mustasfa min llmi'l
Usul, Ts/ı.: Necva Dav', Daru İhyai't-Turasi'l-Arabi, Beyn1t 1997, Il, 36; Fahrüddin Eba Abdiilah 
Muhammed b. Ömer er-Razi, el-Malısulfi Ilmi Usuli'l-Fıklı, Dliru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrat 1988, 
II, 22. 
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da, et-Taberi · (ö.310/923)'nin, .hükmü fey'le sınırlandırdığını ve el-Hasan el-Basri 
(ö.l 10/728)'nin görüşüne de yer vererek, onun manayıfey' değil de ganimetle aç*ladı-
ğına işaret ettiğini 10 görmekteyiz. . 

el-Maverdi (ö.450/1058), kendisinden önce ileri sürülen manaları da kompoze ede
rek, ayetin dört şekilde anlamlandırılabileceğini belirtmektedir. Bunlardan birincisi, 
"Peygamber fey' malından neyi verdiyse onu alın,fey'den yasakladığımda talep eifiıe
yin"; ikincisi, "ganimet malından verdiğini alın, ganimet malmda yasakladığı hainliği 
de işlemeyin"; üçüncüsü, "bana itaat hususunda emrettiği şeyi yapın, size yasakladığı 
bana isyan etmekten de kaçının" şeklindedir. Dördüncüsü ise, "ayet, Peygamber'in bü
tün emirleri ve yasakları hususunda gene/dir. Zira o, ancak doğruyu emreder ve kötüden 
sakmdmr"ll şeklindedir ve bu görüş el-Maverdl'nin kendi görüşü olup üçüncü manayı 
da kapsamaktadır. el-Maverdl'den sonra ileri sürülen görüşler, hemen hemen yukanda 
belirtilen anlamlandırmalar doğrultusunda olmuştur diyebiliriz. 

Kendi siyak ve sibakını dikkate alarak ayeti tefslr eden ez-Zemahşeri (ö.53811143), 
el-Maverdi'nin zikrettiği birinci ve ikinci görüşü paylaşırken12, "En iyisi, iiyetbı Resu
lu/lah'm verdiği (emrettiği) ve yasakladığı her şeye şiimil olmasıdır"13 diyerek kendi 
tercihini ortaya koyar. İbnu'l-Araöı (ö.543/1148), diğerlerini de kapsadığı gerekçesiyle, 
üçüncü görüşün daha doğru olduğunu söylerı4. Ayeti birinci anlamda yani,Jey' manasın
da tefsir eden er-Razi (ö.60611209), "Neticede en güzel miinii, bu iiyetin, Resuluilah 'm 
verdiği ( emrettiği) ve nehyettiği her şeye şiimil bir hüküm olmasıdır. Binaenaleyh.jey' ile 
ilgili hüküm de bu umumiliğe dahildir'15 diyerek üçüncü görüşü de kapsayan el-Maver
dl'nin görüşüne katılır. En-Nesefi (ö.710/1310)'nin söyledikleri ise, er-Razl'nin kana
atİyle birebir örtüşmektedir16. el-Maverdl'nin zikrettiği dört görüşe değinen el-Kurtubl 
(ö.67111272), onun anlamlandırmasına iştirak eder17. Ayrıca el-Kurtubi, Abdurrahman 
el-Mehdi (ö.l98/813)'nin "Ayet Nebf'nin emrettiği her şeyin Allah'tan bir emir olması-

lO) Ebu Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberi, Camiu'I-Beyan 'an Te'vili Ayi'I-Kur'an, Daru'l-Fikr, 
Beyrt1t 1988, XXVIII, 39. 

ll) Ebu'I-Hasan All b. Muhammed b. Habib ei-Maverdi, en-Nüket ve'I-Uyun Tejstru '1-Maverdl, Tahk.: 
es-Seyyid b. Abdilmaksud b. Abdirrahim, Diiru'I-Kütübi'l-İimiyye-Müessesetü Kütübi's-Sekafıy
ye, Beyrt1t 1992, V, 504. 

12) Ebu'I-Kasım Carullah Mahmud b. Ömer b. Muhammed ez-Zemahşeri, Tejstru '1-Keşşaf 'an Hakii
iki Gavamidi't-TenzU ve 'Uyuni'I-AkiivUfi Vuculıi't-Te'vl/, Diiru'I-Kütübi'I-İimiyye, Beyrt1t, 1995, 
IV, 490 (ez-Zemahşeri, İbn Mes'ud'a nisbet edilen ve ihramda elbise giyene karşı çıktığından bah
seden bir hadise de yer verir. Dipnotta hadisin İbn Ebi Şeybe ve İbn Abdilberr tarafından tahric edil
diği belirtilmektedir. Araştırmamızda İbn Ebi Şeybe hadisini Musannefinde bulamadık. İbn Abdil
berr hadisi için bkz., Ciimiu Beyani'I-Ilm ve Fadlilıi, Diiru'I-Kütübi'I-İimiyye, Beyrt1t 1978, Il, 189. 
Ancak hadis buradaAbdurrahman b. Yezid'e nisbet edilmiş olup ileride b_una yer verilecektir). 

13) ez-Zemahşeri, a.g.e., IV, 490. 
14) Ebu Bekr Muhammed b. Abdiilah İbnu'l-Arabi, Alıkiimu'I-Kur'an, Tahk.: Muhammed Abdulkadir 

'Ata, Diiru'l-Kütübi'l-İimiyye, Beyrt1t 1988, IV, 215. 

15) er-Riizi, et-Tefslru'I-Keblr, Diiru'I-Kütübi'I-İimiyye, Tahran, tsz., 2. Bsk., XXIX, 276. 

16) Bkz., Ebu'I-Berekat Abdullah b. Ahmed b. Mahmud en-Nesefi, Tejslru'n-Nesefi, Diiru Kahraman, 
İst. 1984, IV, 240. 

I 7) Ebu Abdiilah Muhammed b. Ahmed el-Ensarl el-Kurtubi, el-Cami' li Alık/imi'I-Kur 'an, Diiru '1-Kü
tübi'l-İimiyye, Beyrt1t 1988, XVIII, 13. 
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nı gerektirir. Her ne kadar ganinzetler hakkmda ise de Nebf'nin bütün emir ve nelıiyleri 
buraya dahildir" IS şeklindeki görüşüne de yer verir. 

el-Beydavi (ö.685/l286)19, İbn Kesir (ö.774/l372)20, Ebu's-Suud (ö.95111544)21, 
El malılı Harndi Yazır (ö.l360/ 1942)22, İbn Aş ur (ö.l392/l973)23, Mevdudi 
(ö.l399/1979)24, et-Tabatabai (ö. 1401/1981)25, gibi müfessirler de, emrinfey' hakkın
da nazil olmasıyla birlikte, ayetin mazmununun her emre şamil olduğunu yani, burada
ki hükmün umumi olup, sadece fey'in taksimatı ile sınırlı olmadığını vurgulamışlardır. 
M. İzzet Derveze ise, ayetle ilgili olarak şu ifadelere yer verir: "Bu cümle ile genel an
lamda ve kesin bir şekilde Nebi'nin emir ve nehiylerine, gerek kavli, gerekfiili sünnetle
rine İsliim düşüncesinin ayrılmaz bir parçası olarak itaat edilmesi emredilmektedir. "26 

Müfessirlerin, üzerinde durduğu dikkat çekici diğer bir nokta ise ata fiilini emir ına
nasma almaları27 ve böylece, Nebf'nin her emrettiğine uyulması ve her yasakladığındati 
kaçınılması gereği kanaatine varmış olmalarıdır. 

3- Değerlendirme 
Müfessirlerin ve diğer bazı alimlerin, ayetin hükmü ile ilgili yukarıda verdiğimiz gö

rüşlerinin genel bir değerlendirilmesi yapıldığında şu sonuca varılabilir: Ayeıin si yak ve 
sibakı dikkate alınarak; sebebinin husus! olmasına binaen, hükmünfey' yahut ganimete 
tahsis edildiği görülmüştür. Ancak hemen ardından yapılan tercihlerden ve izahlardan, 
ayetin genel hüküm ifade ettiği dolayısıyla, Hz. Peygamber 'in her enzrettiğinin yapılma
sı ve yasak/adık/arından da kaçınılması gerektiği kanaatİ ortaya çıkmakta; ifadelerin an
lamını/ey' meselesine tahsis eden anlayışa mukabil, Hz. Peygamber'in tüm emir ve ya
saklannın ayetin kapsamına girdiğini söyleyen görüş daha güçlü görünmektedir. 

l-Iükmünün genel olduğu görüşünün daha güçlü olmasının yanında ayetin, fıkıh usu
lü alinileri tarafındım emir ve nehiy sigalannın delaleti bağlamında, buradaki emir siga
sının "vucuba delalet ettiği" anlayışına delil olarak zikredilmiş olması28 da, Sünnet'in te
mellendirilmesi bağlamında ayetten yapılan istidlalin isabetli olduğunu teyit etmektedir. 

18) el-Kurtubi, a.g.e., ay. 
19) Bkz., Nasiruddiıi Ebu'l-Hayr Abdullah b. Ömer el-Beydavi, Enviiru 't-Tenzıt ve Esriiru ~-Te 'vii, Şir

ketu Mektebe ve Matbaa Mustafa el-Babi, Mısır 1978,2. Bsk., Il, 465. 
20) Bkz., Ebu'l-Fıda İsmail b. Kesir el-Kureşi ed-Dımeşki, Tefs'iru'l-Kur'iini'l-Ai.lm (Tefsiru ibn K esir), 

Daru'l-Fıkr, Beyrilt 1980, VI, 604. 
21) Bkz., Ebu's-Suud Muhammed b. Muhammed el-Amadi, /rşiidu'l-Akli's-Selim i/ii Meziiyii'l-

Kur'iini'I-Ker'im, Daru İhyru't-Turasi'I-Arabi, Beyrut 1990, 2. Bsk., VIII, 228. 
22) Bkz., Elmalılı Harndi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili, Eser Kitabevi, İst. 1971, VII, 4836. 
23) Bkz., Muhammed Tahir b. Aş ur, Tejsiru ~-Tahrir ve~-Tenvlr, Daru Suhunun, Tunus 1997, XXVIII, 86. 
24) Bkz., Ebu'! A 'la el-Mevdudi, Tejlıimu'I-Kur'iin, İnsan Yay., İst. 1987, VI, 191. 
25) Bkz., et-Tablitabru, a.g.e., XIX, 204. 
26) Derveze, a.g.e., V, 525. 
27) Atil fiilini emretmek ile açıklayan müfessirler için bkz., ez-Zemahşeri, a.g.e., IV. 490; İbnu'I-Arabi, 

a.g.e., IV, 216; el-Kurtubi, a.g.e., XVIII, 14; Mevdudi, a.g.e., VI, 191. 
28) Bkz., Ali İhsan Pala, Islam Hukuk Metoda/ojisinde Emir ve Nehyin Yorumu, (Yayınlanmamış Dok

tora Tezi), Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzurum 2003, s. 150. 
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4- Hz. Peygamber ve Sababe'nin Ayete Yaklaşımı 

Birçok hadisin nihayetinde bizzat Hz. Peygamber tarafından, Kur'an'dan ilgilibir 
ayetle istişhad edildiği bilinmektedir. Onun böyle yapması, müteaddid gayelere matuf 
ise de, belki de söylediği her şeyin, Kur'an'dan bir esasa dayandığını belirtmek, kendi
sinin onun açıklayıcısı mevkiinde olduğunu hatırlatmak istemesindendi29. 

Aynı şekilde, bazı rivayetlerden anlaşıldığına göre, çok hadis rivayet eden Ebu Hu
reyre (ö.58/678), Enes b. Malik (ö.93!712), Ebu Sa'id el-Hudıi (ö.78/678), Abdullah b. 
Mes'ild (ö.34/654) ve Aişe (ö.58/678) gibilerinde daha çok rastlanmak üzere, sahablle~ 
muhataplarını ikna etmek ve doğruluklarına şahit getirmek gayesiyle, hadise muvafık 
ayeti zikrediyorlardı30. 

Günümüzde, bu konu daha çok Hadislerin Kur'fın'a Arzı bağlamında ele alınmakta, 
gerek Hz. Peygamber'in ve gerekse sahabenin uygulamalan araştırılmaktadır31. Ancak 
biz, arzdan ziyade, Sünnet'in değeri ve temeliendirilmesi açısından, özellikle Haşr, 7. 
ayetinin delil olarak kullanılmasını incelemeye çalışacağız. 

Okumalarırruz esnasında, İbn Abbas'ın rivayet ettiği bir hadis dikkatimizi çekmiş 
olup bu makalenin yazılmasına neden olmuştur. Hadiste Hz. Peygamber, nekir (ortası 
oyulmuş hurma kütüğü), müze!fet (ziftli kap), dübbii (kabak) ve hantem (küp) denilen 
kaplara nebiz (şıra, hoşat) koymayı yasaklamaktadır32. İbn Abbas hadisi nakletmezden 
önce, muhatapları ikna etmek için; Rasul size neyi verdiyse onu alın ... (Haşr, 7 .) ve Al
lah ve RasUlü bir işe hüküm verdiği zaman, inanmış bir erkek ve kadına o işi kendi is
tek/erine göre seçme hakkı yoktur (Ahzab, 36.) ayetlerini okumuştur. 

Buradan hareketle, araştırma yapıldığında hem bizzat Hz. Peygamber'in, hem de 
başta Abdullah b. Mes'ild olmak üzere bazı sahabiler ve tabünden Abdurrahman b. Ye
zid (ö.83/702)'in Haşr, 7. ayetini, muhatapları ikna etmek için delil olarak ileri sürdük
Ieri tespit edilmiştir. 

Ayetin, üç ayn konuda delil olarak ileri sürüldüğü görülmektedir. Bunlar, döğme yap
tırana vs. lanet edildiği, şıra-hoşaj konulması yasak olan kaplar ve ihramda elbise giy
menin haram olduğu konularıdır. Her üç konu da ayetin nüzillüne sebep olanjey'in da
ğıtımı ile ilgili değillerdir. Şimdi sırasıyla bu hadislerin geçtiği kaynaklara, sened zincir~ 
lerine ve sıhhat açısından değerlerine bakalım. 

29) Suat Yıldınm, Peygamberimizin Kur'anı Tefsiri, Kayıhan Yay., İst. 1983, s. 78-79 (Misalleri için 
bakınız, a.g.e., s. 81-88); Bkz., Selahattin Polat, Hadts Araştırmaları, İnsan Yay., İst., 1997, s. 176. 

30) Yıldınm, a.g.e., s. 88 (Misaller için bkz., a.g.e., s. 88-90). 

31) Bkz., Polat, a.g.e., s. 176 vd.; Ali Toksan, Delil Olma Yönünden Sünnet, Rey Yayıncılık, Kayseri 
1994, s. 130 vd.; Kilmil Çakın, "Hadisin Kur'an'aArzı Meselesi", Ankara O niversitesi Ilahiyat Fa
kültesi Dergisi, Sayı, 34; Yıl, 1993, s. 240 vd.; Ahmet Keleş, Hadislerin Kur'/in'a Arzı, insan Yay., 
İst., 1998, s. 14 vd. 

32) Abdullah b. Muhammed b. Ebi Şeybe, el-Musanneffi'l-Ahfidls ve'l-Asar, Tahk.: Said Muhammed 
el-Lehham, Dfuu'l-Fikr, Beyıilt 1994, V, 477. 
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4.1- Abdullah b. Mes'ôd Hadisi 

Buhô.rf ve Müslim dahil birçok kaynakta geçen bir ri vayete göre Abdullah b. Mes'ud 
şöyle demiş: 

"Allah döğme yapan ve yaptıran kadınlara, yüz yolan ve yo/duran/ara, güzel
lik için diş törpülettiren/ere, Allalı'ın yarattığı şekli değiştireniere /anet etmiştir." 
Bu söz, Beni Esed kabllesinden, Kur'an'dan haberdar olan Ümmü Ya'kub denilen 
bir kadının kulağına varmış. Hemen Abdullah'a gelerek; "Nedir o senden kulağı
ma gelen söz! Sen döğme yapan ve yaptıran/ara, yüzden kıl yolduranlara, güzel
lik için diş törpü/etenlere; Allalı'm yarattığı şekli değiştireniere lanet okumuş
sun!" demiş. Abdullah da; "Resu/ullah (s.a.s.)'m lanet ettiklerine ben neden lanet 
etmeyecekmişim. Hem bu A//ah'm kitabmda vardır", cevabını vermiş. Kadın; "Ye
min o/sım ki, ben Mushaf'm iki kapağı arasındakileri okudum. Ama bunu bulama
dım", deyince, Abdullah; "Gerçekten onu okudunsa mutlaka bulmuşsundur. Allalı 
(Azze ve Ce/le) 'Size Resıli ne verdiyse onu a/m! Sizi neden nelıyetti ise hemen vaz
geçin!' buyurmuştur", demiş. Bunun üzerine kadın; "Gerçekten ben şimdi hanımı
nın üzerinde bundan bir şey görüyorum", dediğinde, Abdullah; "Git de bak!" der. 
Arkasından kadın Abdullah'ın hanımının yanına gider fakat bir şey göremez. Ve 
Abdullah'ın yanına gelerek; "Bir şey göremedim", der. Abdullah: "Bana bak, bu 
olsaydı biz onunla bir arada bu/unmazdık", mukabelesinde bulunuı-33. 

Müslim'e ait yukandaki hadisin metni diğer kaynaklarda, sonuca etki etmeyen lafız 
farklılıklanyla veya ihtisar edilmek suretiyle verilmiştir. Bu rivayetlerde dikkat çeken 
şey, Abdullah b. Mes'ud'un tavndır; o da, Haşr, 7. ayetini, mezkur hükme dayanak ya
parak, Hz. Peygamber'in her emrettiğinin yapılması gerektiği kanaatine varmış olması; 
dolayısıyla ayetin ona göre genel hüküm ifade ettiği hususudur. 

Konuyla ilgili olarak ayeti delil getirmek suretiyle tavır gösterenin yalnız Abdullah 
b. Mes'ud olduğu görülmektedir. Ne var ki, hadisin sıhhat durumuna bakmak gerekir. 
Çünkü hadis, sahfh kriterlerini taşıması halinde, mevkuf da olsa, sahabi uygulaması ola
rak bizim için bir değer ifade edecektir. Diğer taraftan başka sahabilerin aynı tavrı gös
termesi de, bu anlayışı desteklemesi bakımından önem arz edecektir. 

Kaynaklarda, Ahmed b. Hanbel (ö.241/855)'in bir tarfki34 hariç diğer bütün tarikler
de, Alkame b. Kays (ö.62/681 ), İbrahim en-Nehai (ö.961714), Mansur b. el-Mu'temir (ö. 
1321749) ortak ravllerdir. Mansur b. el-Mu'temir'den sonra Sufyan b. Uyeyne 
(ö.l98/813), Cerir b. Abdilhamld (ö.l88/803) ve Abide b. Humeyd (ö. 190/805) kanalıy
la rivayet yollan çoğalmaktadır. Biz yalnız Kütüb-i Sitte'deki rivayetlerde, Buhdrf'den 
başlamak üzere ravller hakkındaki değerlendirmelere bakmak suretiyle hadislerin sıhhat 
durumlarını belirlemeye çalışacağız. 

33) Müslim, Libas, 120 (Hadisin geçtiği diğer kaynaklar: Buhari, Tefsir, 364; Libas, 80, 82; Ebı'i Davud, 
Teraccul, 5; Tırmizi, Edeb, 33; lbn Mace, Nikah, 52; Dôrimi, lsti'zan, 19; Ahmed b. Hanbel, ı, 415, 
434, 443; İbn Hibban, Sahllı, VII, 415-416; Beyhaki, Sünen, VI, 351). 

34) Tarik, hadis metoini sonrakilere ulaştıran ravilerin isimlerinin tarihi sıra ile zikredildiği kısımdır 
(Abdullah Aydınlı, Hadis Isiilalı/arı Sözlüğü, Tımaş Yay., İst., 1987, s. 150). 
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Buhari'nin bir senedi: Muhammed b. Yusuf el-Firyabl (ö.210/825), Sufyan b. Uyey
ne, Mansur b. el-Mu'temir, İbrahim en-Nehai, Alkame b. Kays, Abdullah b. Mes'ud şek
linde olup, Dt1riml'deki hadiste aynı senede sahiptir. 

Alkame b. Kays, 'sika, sebt,jakfh ve abid'35 olarak nitelenen güvenilir bir ra vi dir. İb
rahim b. Yezid en-Nehai, aynı şekilde 'sika ve fakfh36 olarak vasıflanmıştır. Mansur b. 
el~Mu'temir, 'sika, sebt'31 elfazı ile tanıtılan ve tedlisiJ8 olmayan sağlam bir rıi0dir. 
Sufyan b. Uyeyne Kufe'nin önde gelen alimlerinden olup, 'sika, hiifiz,Jakfh, imam;39'di
ye nitelendirilen güvenilir bir ravldir. Muhammed b. Yusuf el-Firyabi 'sika ve jadiz•40 
bir ravidir. Sufyan'dan naklettiği bazı rivayetlerinde hata yaptığı söylenmekte4I ise de, 
İbn Main, 'İci! ve Nesa! gibi alimler onun sika olduğu görüşündedirler42. 

Buhan'nin bu hadisi, nakleden ravllerin cerhini gerektiren bir kusur olmadığından ve 
senedi muttasıl olduğundan43, usUl açısından sahfh hadlstir. 

Buhari'nin diğer bir senedi Osman b. Ebi Şey be (ö.239/853)44, Cerir b. Abdilhamld, 
Mansur b. el-Mu'temir, İbrahim en-Nehai, Alkame şeklindedir ve Müslim ile Ebıl Da-. 
vıld'daki bir rivayetle aynı senede sahiptir. Bu senedde yer alan ve yukanda tanıtılma
yan Cerlr b. Abdilhamld için 'İci!, Ebu Hatim ve Nesai, sika demişlerdir. İbn Hibban da 
es-Sikiit'ında ona yer vermiştir. Ömrünün sonlarında ihtilata düştüğü ihtilaflıdır45. Os
man b. Ebi Şeybe 'sika, hiifiz, şehfr' diye tanıtılan fakat bazen vehmi46 olan bir ravldir. 
Muhammed b. Humeyd er-Razi, ona sika der. İbn Main, sika ve sadılk olarak vasıflan
dır. Keza Ebu Hatim de sadılk diye nitiler47. Buna göre, senedi muttasıl olan48 bu hadis, 
sahfh hadis kategorisine dahil edilebilir. 

35) Ahmed b. Ali b. Hacer el-AskaHini, Takribu 'ı- Telızib, Diiru '1-Marife, Beyri"it I 975, 2. B sk., ll, 3 I. 
Ravilerin, hadis ri vayeti açısından güvenilir olup olmadıklannı belirtmek için kullanılan lafızlardan 
Sika, adalet ve zabt sıfatiarını tam olarak taşıyan ravi; Sebt, Özü-sözü doğru, zabtı tam, hücceı sa
yılan ravi (terimler için bkz., Aydınlı, a.g.e., adı geçen maddeler). 

36) ei-Askalani, a.g.e., I, 46. 
37) ei-Askalani, a.g.e., II, 277. 
38) Tedlis, ravinin hadisi, bir gizli yönü, kusuru olduğu halde böyle bir yönü, kusuru olmadığını veh-

mettirecek (düşündürtecek) şekilde rivayet etmesidir (Aydınlı, a.g.e., s. 152). 
39) el-Askalani, a.g.e., I, 312. 
40) ei-Askalani, a.g.e., II, 221. 
41) ei-Askalani, a.g.e., ay. 
42) Bkz., ei-Askalani, Telızibu 'ı-Telızib, Matbaa tu Meclisi Daireti '1-Maarif, Haydambad 191 O, IX, 535-

537. 
43) Senedin muttasıl olduğu, ravilerin vefat tarihlerine ve hoca-talebe ilişkilerine bakılarak tesbit edil

miştir. Buna göre Muhammed .b. Yusuf, Buhliri'nin hadis aldığı şeyhlerindendir (el-Askalani, a.g.e., 
IX, 535); Alkame b. Kays'ın Ibn Mes'ud'dan, kendisinden de Ibrlihim en-Nehai' nin rivayet ettiği 
hususunda bkz., el-Askalani, a.g.e., VII, 276; Mansur'un, İbrahim'den, kendisinden de Sufyan b. 
Uyeyne'nin rivayet ettiğine dair bkz., el-Askalani, a.g.e., X, 312-313; Muhammed b. Yusuf'un, 
Sufyan b. Uyeyne'den rivayet ettiği için bkz., el-Askalani, a.g.e., IV, 118, IX, 536. 

44) Osman b. Ebi Şeybe, Buhan'nin hadis aldığı şeyhlerindendir (el-Askalani, a.g.e., VII, 149). 
45) Bkz., el-Askalani, Telızlb, ll, 75-77. 
46) el-Askalani, Takrib, ll, 13-14. 
47) Bkz., el-Askalani, Telızib, VII, 149-151. 
48) Cerir b. Abdilhamid'in, Mansur b. el-Mu'temir'den; kendisinden de Osman b. Ebi Şeybe'nin riva

yeti için bkz. el-Askalani, a.g.e., II, 75; V, 149. 
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Buharl'nin üçüncü rivayetinin senedinde, öncekinden farklı olarak, Osman b. Ebi 
Şeybe'nin yerinde İshak b. İbrahim el-Hanzell (ö.238/852)49 yer almakta ve bu sened 
Müslim'deki diğer rivayetle örtüşmektedir. İshak b. İbrahim de 'sika, hô.fiz ve miiçte
hid'50 elfazı ile ta'df151 edilmiştir. O halde Müslim ile aynı senede sahip olan bu rivayet 
sahthtir. 

Ebu Davud'un diğer rivayetinde ise, yukarıdaki senedden farklı olarak Osman b. Ebi 
Şeybe yerinde Muhammed b. Isa et-Tabba' (ö.224/839)52 bulunmakta, bu zat 'sika vefa
kih'53 olarak tanınmaktadır. Bu durumda Ebu Davud'un bu rivayetide sahih bir hadis
tir. 

Tirmizi'nin rivayetinde, Mansur b. el-Mu~temir'den hadisi alan kişi Ablde b. Hu
meyd (ö.l90/805)'dir ve ondan da Ahmed b. Men!' el-Beğavl (ö.244/839)54 Tirmizi'ye 
ulaştırmaktadır. Bunlardan birincisi yani Ablde, hakkında 'sad ilk, bazen hata eder •55 de
nilmektedir. Ahmed b. Men!', 'sika, hô.fiz'56 olarak vasfedilmiştir. Dolayısıyla muttasıl 
senedii57 bu hadisi sahfh olarak nitelememiz mümkündür. Tirmizi de aynı hadis için lıa
sen-sahffı58 demektedir. 

İbn Mace'nin rivayetinde hadisi, Sufyan b. Uyeyne'den Abdurrahman b. Mehdi 
(ö.l98/813) almakta; ondan da Ebu Ömer Hafs b. Ömer (ö.220/835) ve Abdurrahman b. 

· - Ömer (ö.250/864)59, İbn Mace'ye nakletmektedirler. Ebu Ömer 'sadıik, ô.lim'60 bir ravi
dir. Abdurrahman b. Ömer, 'sika, sebt, hô.fiz'61 elfazı ile güvenilirliği tescil edilmiştir. 
Senedi muttasıl62 olan bu rivayet de sahflı olmaktadır. 

Hadisin yer aldığı diğer kaynaklardan Ahmed b. Hanbel'deki bir rivayet hariç tama
mında Mansur b. el-Mu'temir dahil, ravllerin hepsi aynı ril.vller; yani Abdullah b. 
Mes'ud, Alkame, İbrahim ve Mansur olup bundan sonraki taıikler, önceki kaynaklarda 
olduğu gibi Sufyan ve Ceıir ile çoğalmiı.ktadır. Yukandaki değerlendirmeler, hadisin sa
hfh olduğu kanaatini yeterince ortaya koyduğundan bunlann sıhhat değerlendirmelerine 
girmiyoruz. 

49) İshak b. İbralıim ei-Hanzelf, Buhari'nin şeyhlerindendir ve Cerir b. Abdilhamid'den rivayet etmiş
tir (ei-Askalaru, ·Tehzib, ı, 217). 

50) el-Askalani, Takrib, I, 54. 
5 1) Ta'dil, bir kimsenin (ravlnin) adalet ve zabt sıfatiarını taşıdığını belirtmek, bu·na hükmetmektir (Ay-

dınlı, a.g.e., s. 147). 
52) Ebu Davı1d, Muhammed b. Isa et-Tabba"dan hadis almıştır (el-Askalani, Tehzib, IX, 392-393). 
53) el-Askalanl, Takrib, ll, 198. 
54) Tirmizi'nin Ahmed b. Meni"den rivayetiiçin bkz., el-Askalani, Tehzib, ı, 84. 
55) ei-Askalani, Takrib, ı, 547. 
56) ei-Askalanl, a.g.e., I, 27. 
57) Abide b. Humeyd'in, Mansı1r'dan, kendisinden de Ahmed b. Meni"in rivayetleri için bkz., el-As-

kalani, Tehzib; VII, 81. 
58) Tirmizi, Edeb, 33. 
59) İbn Mace, Abdurralıman b. Ömer'den hadis almıştır (ei-Askalani, a.g.e., VI, 234). 
60) el-Askalani, Takrib, I, 188. 
61) el-Askalani, a.g.e., I, 492. 
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4.2- İbn Abbas ve İbn Ömer Hadisleri 
Said b. Cübeyr (ö.951713), İbn Abbas ve İbn Ömer'den, Resiilullah'ın dübba (kabak),'han

tem (küp), mUzeffet (ziftli kap) ve nek1r'i (ortası oyulmuş hurma kütüğü) yasakladığııla tanik ol
duklannı, sonra Resiilullah'ın (yasağının ardından), "Reslil size neyi verdiyse onu alm, heFheyi 
yasakladıysa ondanda sakmill" ayetini okudu63' dediklerini nakl ediyor. ':c:. 

Nesai ve Ahmed b. Hanbel'in tahric ettiği ve aynı metne sahip olan bu hadisin Ne
sat'deki senedi; Ahmed b. Süleyman (ö.261!874), Yezid b. Harun (ö.206/821), Mansur 
b. Hayyan (ö. ?), Said b. Cübeyr, Abdullah b. Abbas-Abdullah b. Ömer, şeklindedir. 

Ahmed b. Hanbel'in senedi de aynıdır. Ancak hadisi, Yezid b. Harun'dan, Ahmed b. 
Hanbe164 almıştır. Said b. Cübeyr, 'sika, se bt, fakfh •65 vasıflannı taşımaktadır. Mansur 
b. Hayyan için sika66 denilmiştir. Yezid b. Harun, 'sika, mutkfn, abid'61 yani, güvenilir
dir. Ahmed b. Süleyman 'sika ve haftz•68 bir ravidir. Buna göre senedieri muttasıl69 olan 
ve İbn Abbas ile İbn Ömer'den gelen rivayetler sahihtirler. 

Hadiste dikkat çeken en önemli husus, bizzat Hz. Peygamber'in Haşr, 7. ayetini, il
gili yasağın arkasından okuyarak, bu yasağa uyulmasının zorunlu olduğuna ayeti daya
nak yapmış olması; bu tavn ile, mezkur ayetin hükmünün genel olduğuna işaret etmesi
dir. 

Nesa!' nin Sünen'inde ve İbn Ebi Şeybe'nin Musannefinde yer alan ve aynı metinle
re sahip diğer bir rivayette Enes el-Kaysi, İbn Abbas'ın şöyle dediğini naklediyor: 

Allah (Azze ve Ce/le), "Resul size neyi verdiyse onu alm, her neyi yasakladıy
sa ondan da sakmm" demiyor mu? Ben "evet" dedim. İbn Abbas devam ederek, 
"Allah, 'Allah ve Resulü bir işe hüküm verdiği zaman, inanmış bir erkek ve kadı
na o işi kendi isieklerine göre seçme hakkı yoktur•10 buyurmuyor mu? dedi. Ben 
"evet" dedim. İbn Abbas bunun üzerine şöyle dedi: "Ben, Nebt'nin, nekfr, müzej-
fet, dübbti ve hantemi yasakladığiiia şahit oldum. u7J . 

Nesru hadisinin sened zinciri şu şekildedir: Süveyd b. Nasr (ö.240/854)72, Abdullah 
b. el-Mübarek (ö.l81!797), Süleyman et-Teymi (ö.l431760), Esma bnt. Yezid (ö.?), Enes 
el-Kaysi el-Basri (ö. ?), Abdullah b. Abbas. Enes el-Kaysi el-Basri, Esma bnt. Yezid'in 

62) Abdurrahman b. Mehdi' nin, Sufyan b. Uyeyne'den, kendisinden de Abdurrahman b. Ömer'in riva
yetleri için bkz. el-Askalii.ni, Tehzib, VI, 279; Ebu Ömer Hafs b. Ömer'in, Abdurrahman b. Meh
di'den rivayeti için bkz., el-Askalii.ni, Tehzib, Il, 407. 

63) Alımed b. Hanbel, I, 352; Nesô.i, Eşribe, 36. 
64) Ahmed b. Hanbel, Yezid b. Harun'dan rivayet etmiştir (el-Askalani, Telızib, Xl, 366). 
65) el-Askalani, Takrib, ı, 292. 
66) el-Askalani, a.g.e., Il, 275. 
67) el-Askalani, a.g.e., II, 372. 
68) el-Askalani, a.g.e., I, 16. 
69) Ahmed b. Süleyman'ın, Yezid b. Harun'dan rivayetiiçin bkz., el-Askalani, Telızib, ı, 33; Mansur b. 

Hayyan'ın, Said b. Cübeyr'den, kendisinden de Yezid b. Harun'unrivayetiiçin bkz., el-Askalani, 
a.g.e., X, 306; Said b. Cübeyr'in, İbn Abbas ve İbn Ömer'den rivayetleri için bkz., el-Askalanl, 
a.g.e., IV, ll; Ahmed b. Hanbel'in, Yezid b. Harun'dan ri vayeti için bkz., el-Askalani, a.g.e., Xl; 366. 

70) Ahzab 33/36. 
71) Nesô.i, Eşribe, 36; İbn Ebi Şeybe, Musannef, Eşribe, 2 (V, 477). 
72) Süveyd b. Nasr, Nesai'nin hadis aldığı şeyhlerindendir (el-Askalani, Tehzib, IV, 280). 
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amcasının oğludur ve makbu[73 bir ravidir. Esma bnt. Yezid de makbu[74 addedilmiştir. 
Süleyman et-Teyml, 'sika ve abid'15 yani, güvenilir bir ravidir. Ancak Esma bnt. Ye
zid'den bu hadisi yalnız kendisi rivayet etmiştir76. Abdullah b. el-Mübarek 'sika, sebt, 
ve alim'11 elfazı ile ta'dil edilmiş çok güvenilir bir ravidir. Süveyd b. Nasrda sikadır. Bu 
bilgiler ışığında Nesal'ye ait ikinci hadis -her ne kadar Süleyman et-Teymi Esma bnt. 
Yezid'den teferrüd78 etmişse de- senedinde kopukluk olmayan79 salıfh bir hadlstir. 

Yezid b. Hfuı1n80, Süleyman et-Teyml, Esma bnt. Yezld, Enes el-Kaysi, İbn Abbas se
nedine sahip olan İbn Ebi Şeybe hadisi de, ravtlerinin tamamı yukarıda değerlendirilmiş 
olup, sahfh hadis kategorisine dahildir. 

Bu hadlste ise dikkat çeken husus, İbn Abbas: ın, muhatabını/muhataplarını8I ikna et
mek için onlara Allah'ın, Resulünün emirlerinin yapılmasım gerekli kıldığım ifade eden 
iki ayetini okuyarak söze başlamış olmasıdır ki, gerçekten bu tavır son derece önem ar
zetmektedir. 

Yukarıdaki hadislerin ikisi hem İbn Abbas, hem de İbn Ömer'den gelmekte ve bun
larda, bizzat Resiilullah'ın, Haşr, 7. ayetini okuduğu belirtilmektedir. Diğer iki hadis ise 
yalnız İbn Abbas'tan gelmekte ve aynı konuyla ilgili, yani nebiz (hoşat) konulmasının 
yasaklandığı kaplar sayılmaktadır. Fakat bu rivayetlere bakıldığında, Resullah değil de 
İbn Abbas' ın Haşr, 7. ve Ahzab, 36. ayetlerini okuduktan sonra, ResGlullah' ın yasakla il
gili hükmünü zikrettiği görülmektedir. 

Her iki grup hadislerin de sahih. oldukları dikkate alındığında, İbn Abbas ve İbn 
Ömer'in yaptığı gibi, bir seferinde de ResGlullah'ın, ayetle, vazettiği yasak hükmünü te
yit etmiş olması muhtemeldir. Nitekim bazı sahabilerin yanında Hz. Peygamber'in de, 
verdiği hükümleri teyit bağlamında yer yer ayetlerle istişhad ettiği daha önce belirtilmiş
ti. Buna bariz bir misal olarak şu olay zikredilebilir: Ebu Said b. el-Mualla anlatıyor; 
"Mescidde namaz kılarken Resuluilah beni çağırdı, fakat ben cevap vermedim. Sonra 
dedim ki, 'Ey Allah'ın Resulü, namaz kılıyordum'. Bunun üzerine buyurdular ki Allah, 
'hayat verecek şeylere sizi çağırdığı zaman Allah ve Resulüne uyun •82 demiyor mu? ... "83 

73) el-Askalani, Takrlb, I, 85. 
74) el-Askalani, a.g.e., II, 589. 
75) el-Askalanl, a.g.e., Il, 326. 
76) el-Askalani, a.g.e., ay. 

77) el-Askalanl, a.g.e., I, 445. 

78) Teferrüd, bir hadisi rivayette tak kalmak, tek başına rivayet etmek.(Aydınlı, a.g.e., s. 153). 
79) Enes el-Kaysi el-Basri'nin, İbn Abbiis'tan, tahrimu'n-nebiz rivayeti var (el-Askaliini, Tehzib, ı, 

379); Esma bnt. Yezid'in, Enes'ten, Süleyman et-Teymi'nin de Esma'dan rivayetleri için bkz., el
Askaliinl, a.g.e., I, 379; Abdullah b. el-Mübarek'in, Süleyman et-Teymi'den ri vayeti var (el-Aska
liini, a.g.e., V, 382); İbnu'l-Mübarek'ten de Süveyd b. Nasr rivayet etmiştir (el-Askalani, a.g.e., IV 
280). 

80) Yezld b. Harun, İbn Ebi Şeybe'nin şeyhlerindendir (el-Askaliini, a.g.e., Xl, 366). 
81) İbn Ebi Şeybe rivayetinden, muhatabının birden fazla kişi olduğu anlaşılıyor. 

82) Enfiil 8/24. 

83) Buhiiri, Tefslr, I; Ebu DiivUd, Vitr, 15; Nesiii, İftitah, 26; Ahmed b. Hanbel, IV, 21 1.. 
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4.3- Abdurrahman b. Yezid Hadisi 

Ebu İshak (ö.l27-l291744-746) anlatıyor: 

Abdurrahman b. Yezld (ö.83n02), ihramda elbisesi üzeride olan birini gördü 
ve ihramda olan o kişiye (elbiseyi) yasakladı. Adam, "Allah'm Kitabı'ndan bir '' 
ayet getir, elbisemi çıkarayım" dedi. Rlivi diyor ki, bunun üzerine Abdurrahman 
ona, "Resul size neyi verdiyse onu alm, neyi yasakladıysa ondan da sakım1z" aye-
tini okudu84. 

İbn Abdilberr (ö.463/l 070) 'in tahric ettiği bu hadisin senedi, Muhammed b Hall fe (ö. 
?), Muhammed b. el-Hüseyn el-Bağdadl (ö. ?), Ebu 'I-Abbas Ahmed b. Sehl el-Eşnanl (ö. 
?), el-Hüseyn b. Ali b. el-Esved (ö. ?), Yahya b. Adem (ö.203/818), EbU Bekr b. Ayyaş 
(ö.l94/809)-Kutbe b. Abdilaziz, EbU İshak (ö.l27-1291744-746), Abdurrahman b. Yezld 
(ö.831702), şeklindedir. Abdullah b. Mes'ud'un talebesi olan Abdurrahman b. Yezid, si
ka85 bir ravidir. Ebu İshak da sika, abid olarak nitelenmiştir. Ancak ömrünün sonunda 
ihtilata86 düştüğü söylenmektedir&?. Kutbe b. Abdilaziz saduk88 bir ravidir. Yahya b. 
Adem, 'sika, hafız ve fadıJ•89 elfazı ile ta'dfl edilmiştir. el-Hüseyn b. Ali el-Esved, sa
dttk90 bir ravidir ancak çok hata yaptığı söylenmektedir. Bunlardan sonra gelen üç ravi
ye ridil kitaplarında91 rastlayamadık. Ayrıca hadisin temel hadis kaynaklarında buluna
maması nedeniyle sıhhati hakkında kesin bir şey söylemek mümkün gözükmemektedİr. 
Ne var ki, hadisin Şatıbi tarafından Abdurrahman b. Yezid'e nisbet edilerek92 Sünnetin 
temellendirilmesinde delil olarak kullanılması, aynı şekilde ez-Zemahşeri ve başkaları 
tarafından da aynı hadise atıfta bulunulması gözardı edilmemesi gereken bir husus olma
lıdır93. 

4.4- Ebu Hüreyre Hadisi 

Muhammed b. Ziyad (ö. ?)'ın naklettiğine göre, Ebu Hüreyre şöyle demiş: 

ResOluilah bize hutbe okuyacak; "Ey cemaat! Allalı size haccı farz kılmıştır. 
Binanealeylı /ıacc edin!" buyurdular. Bunun üzerine bir adam ayağa kalkarak; 
"Her sene mi ya ResUlallalı?" diye sordu. Resfilullah sükfit buyurdu. Hatta o zat, 
sözünü üç defa tekrarladı. Nihayet; "Evet, desem (her sene) vacib olur, siz de bu
na güç yetiremezsiniz", buyurdu ve şunu ilave etti: "Ben sizi bıraktığım miiddetçe 

84) Ebfi Ömer Yusuf b. Abdilberr, Camiu Beyani'l-İ/m ve Fadlilıl ve mii Yenbağlfi Rivayeti/ıl ve Ham-
lihf, Dliru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1978, II, 189. 

85) el-Askalanl, Takrib, I, 502. 
86) İhtilat, yaşianma vs. sebeplerle hafıza bozukluğuna uğramak (Aydınlı, a.g.e., s. 73). 
87) el-Askalani, a.g.e., ay. 
88) el-Askalanl, a.g.e., II, 126. '·"'::. 
89) el-Askalanl, a.g.e., II, 341. 
90) el-Askalani, a.g.e., I, 177. . . 
91) Riclil kitaplan ile kastedilen, hadis rnvilerinin, özellikle güvenilir olup olmadıklarını ortaya koymak 

suretiyle yazılan biyografi eserleridir. 
92) Ebu İshak İbrlihlm b. Musa eş-Şatıbi, el-Muvafak!itfi Usuli'ş-Şeria, Daru'I-Kütübi'I-İimiyye, Bey

rfit tsz., IV, 18. 
93) Aynı hadis Subhi es-Salih tarafından da kullanılmıştır. Bkz., Hadis ilimleri ve /stılahları, Diyanet 

İşleri Başkanlığı Yay., Ank., 1981, 252. 
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siz de beni bırakm. Sizden önce geçenler ancak çok soru sormaları ve Peygamber
leri hakkmda ihtillifa düşmeleri sebebiyle hellik olmuşlardır. Ben size bir şey em
rettinı mi ondan gücünüzün yettiği kadarım yapın. Bir şeyden de sizi men ettim 
mi onu derhal bırakın. ,,g4 

Nesa!' deki rivayetle aynı metne sahip olan hadisin sıhhat durumlarını görmek üzere 
senedierine bakalım. 

Müslim'deki hadisin senedi, Züheyr b. Harb (ö.234/848)95, Yez'id b. Harun 
(ö.206/821), er-Rebi' b. Müslim el-Kureş'i (ö.l671783), Muhammed b. Ziyad (ö. ?), Ebu 
Hüreyre şeklindedir. Muhammed b. Ziyad, sika ve sebt bir rav'i olup bazen irsaz96 yap
tığı söylenmekte97; ancak, el-Fadl b. Abbas'tan olan rivayetinin mürsel olduğu belirtil
mektedir. Ahmed b. Hanbel, İbn Main, Tirmizi ve Nesa!, sika olduğu görüşündedirler." 
İbn Hibban da onu es-Sikô.t'ında zikreder98. er-Rebi' b. Müslim, sika99 bir ravldir. Yezld 
b. Harun'un güvenilir bir ravl olduğu daha önce geçmişti. Züheyr b. Harb, 'sika ve 
sebt'IOO yani güvenilir bir ravfdir. Dolayısıyla, senedi muttasıl ıoı ve ravlleri güvenilir 
olan Müslim'deki bu hadis, sahfh bir hadistir. 

Nesaf'de tahr'ic edilen hadisin senedi, Muhammed b. Abdiilah el-Mübarek 
(ö.250/864)102, Ebu Hişam el-Muğlre b. Selerne (ö.200/815), er-Rebi' b. Müslim, Mu
hammed b. Ziyiid, Ebu Hüreyre şeklindedir. Muhammed b. Ziyiid el-Medeni ve er-Rebi' 

-b. Müslim el-Kureşi"nin güvenilir olduklarını daha önce zikrettik. Ebu Hişam el-Muği
re b. Selerne de 'sika, sebt ve ô.lim'I03 bir ravldir. Muhammed b. Abdilialı el-Mübarek, 
'sika ve haftz'104 elfazı ile ta 'dil edilmiş sağlam bir rav'idir. Bu bilgiler ışığında, Ne
sô.f'deki hadlsi11-her ne kadar Muhaıİımed b. Ziyiid'ın bazan irsal yaptığı söylense de
sahfh olduğunu söylemek mümkündür. Çünkü burada irsô.l söz konusu değildir; adı ge
çen ravl, ilgili hadisi EbU Hüreyre'den nakletmiş olup, onun Ebu Hüreyre'den rivayeti 
tesbit edilmiştir! OS. 

Burada dikkat çeken husus, Hz. Peygamber'in, Haşr, 7. ayetinde geçen mutlak hük
mü, "gücünüzün yettiği kadarı ile yapm" ifadesiyle kayıtlamış olmasıdır. Dolayısıyla 

94) Müslim, Hacc, 412 (Ahmed Davudoğ1u,"Salıflı-i Müslim Tercüme ve Şerlıi, Sönmez Neşriyat, İst., 
1977, 2. Bsk., VII, 78); Nesllf, Hacc, l. 

95) Müslim'in, hadis aldığı şeyhlerindendir (el-Askalfuıi, Telızlb, lll, 343). 
96) irsal, tabi'inin sahabi raviyi zikretmeyerek doğrudan doğruya ResUiullah'dan (s.a.s.) hadis rivayet 

etmesi (Aydınlı, a.g.e., s. 76). 
97) el-Askalani, Takrlb, II, 162. 
98) Bkz., el-Askalani, Telızlb, IX, 169-170. 
99) el-Askalani, Takrlb, ı, 246. 
100) el-Askalani, a.g.e., ı, 264. 
101) Muhammed b. Ziyiid'ın, Ebii Hüreyre'den, kendisinden de er-Rebi' b. Müslim'in rivayetleri için 

bkz., el-Askalfuıi, Telızlb, IX, 169; Yezid b. Harun'un, er-Rebi' b. Müslim'den, kendisinden de Zü
her b. Harb'in rivayetleri için bkz., el-Askalfuıi, a.g.e., Xl, 366. 

102) Nesru, Muhammed b. Abdiilah el-Mübarek'ten hadis almıştır (el-Askalfuıi, a.g.e., IX, 272). 
103) el-Askalani, Takrlb, Il, 269. 
104) el-Askalani, a.g.e., Il, 179. 
105) Bkz., el-Askalfuıi, Telızlb, IX, 169; Ayrıca senedin ittisali açısından, Muğire b. Seleme'nin, er-Re

bi' b. Müslim'den; Muhammed b. Abdiilah el-Mübiirek'in de Muğire'den rivayetleri için bkz., el
Askalfuıi, a.g.e., X, 261. 
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külfet de ortadan kaldınlmış olmaktadır. Nitekim en-Nevevi (ö.656/l258), hadisi şerh 
ederken şöyle der: 

"Size bir şey emrettim mi ondan gücünüzün yettiği kadarını yapın" cümlesi, 
islam'ın önemli kaidelerinden biridir. Hz. Peygamber'e verilen cevamiu'l-kelim 
türünden bir beyanattır. Namaz vb. sayılamayacak kadar çok hüküm buna dahildir. 
Mesela, namazın bazı rükün ve şartlannı yerine getirmekten aciz olanlar, yapabil
dikleri kadannı yaparlar. Abdest, gusül, setr-i avret, oruç, ... ~bi hükümler de ye-
rine geliremeyenler hakkında güçleri nisbetinde farz olurlari . {'': 

Bu konuda varid olan ikinci grup hadlslerde, haccınfarziyyetini belirten kısım yer'ai
mamakta olup Müslim ve İbn Mace'deki metni şu şekildedir: 

Ben (bir şey teklif etmeyerek) sizi kendi halinize bıraktıkça siz de beni kendi 
halime bırakınız. Muhakkak ki sizden evvelki milletler, ancak suallerinin çokluğu 
ve Peygamberlerine karşı ihtilaf etmeleri yüzünden helak olmuşlardır. Binaena
leyh ben size bir şey emrettiğimde, siz bundan gücünüz yettiği kadar yapınız. Bir 
şeyden de sizi nehyettiğimde, artık onu terkedinizl01, buyurdu. 

Müslim'deki hadisin senedi, Harmele b. Yahya et-Tüclbi (ö.243-4/857-8)108, Abdul
lah b. Vehb (ö.l97/812), Yunus b. Yezid (ö.l591775), İbn Şihab ez-Zühıi (ö.I251742), 
Ebu Selerne b. Abdirrahman (ö.94/712)-Said b. el-Müseyyeb (ö.901708'den sonra), Ebu 
Hüreyre şeklindedir. Said b. el-Müseyyeb, 'ahadu ulemai'l-esbat,fukahai'l-kibar'I09 ta
birleri ile övgüye mazhar olmuş, Tabiin nesiinin önde gelen alimlerindendir. Ebu Sele
me, çok sikaiiO olarak nitelenmiş güvenilir bir ravidir. İbn Şihab, 'fakih, hafiz, büyüklü
ğü ve zabtının sağlamlığında ittifak olan•lll son derece güvenilir ravidir. Yunus b. Ye
zid'in münker hadisleri vardır; ancak İbn Şihab'dan olan rivayetlerinde çok sağlam ol
duğu belirtilmektedir. Ahmed b. Hanbel ona sika der. İbn Main ise 'esbetü'n-nas fi'z
Zühri ve Malik' değerlendirmesinde bulunur. İbn Hibban ona es-Sikat'ında yer vermiş
tir112. Abdullah b. Vehb el-Mısıi, 'fakih, sika, hafiz ve abid'll3 bir zattır. Harmele b. 
Yahya el-Mısıi ise, İmam Şafii'nin arkadaşı olup saduki 14 bir ravidir. Buna göre Müs
lim'de yer alan ve senedi muttasıl115 olan bu hadis sahih bir hadlstir. 

106 Muhyiddin Yahya b. Şeref en-Nevev'i, Sahihu Müslim bi Şerhi'n-Nevev1, Daru'l-Kütübi'l-İimiyye, 
Beynlt, tsz., IX, 102. 

107) lbn Miice, Mukaddime, I; Müslim, Fedail, 130; Buhiiri, İ'tisam, 2 (Buhiirl'deki metin de benzer 
olup, sadece cümlenin kısımlan yer değiştirmiştir). 

108) MUslim'in Harmele b. Yahya'danrivayetiiçin bkz., el-Askalaru, Tehzib, II, 229. 

109) el-Askalan'i, Takrlb, l, 305-306. 

ll O) el-Askalan'i, a.g.e., II, 430. 

ı ll) el-Askalan'i, a.g.e., II, 207. 

ı 12) el-Askalani, Tehzib, Xl, 450-452. 

1 13) el-Askalani, Takrib, l, 460. 
1 ı4) el-Askalan'i, a.g.e., I, ı58. 
ı 15) Said b. el-Müseyyeb'in, Ebu Hüreyre'den, kendisinden de Zühr1'nin rivayetleri için bkz., el-Aska

laru, Tehzib, IV, 84; Ebii Seleme'nin, Ebu Hüreyre'den hadis aldığı hususunda bkz., el-Askalfuıi, 
a.g.e., XII, I ı5; Zühri'nin, Ebu Selerne'den ri vayeti için bkz., el-Askalfuı'i, a.g.e., XII, ı ı6; Yunus b. 
Yezid'in, Zühri'den, kendisinden de, Abdullah b. Vehb'in rivayetleri için bkz., ei-Askalfuı'i, a.g.e., XI, 
450; Abdullah b. Vehb'den, Harmete b. Yahya'nın hadis aldığına dair bkz., el-Askalfuıi, a.g.e., VI, 71. 
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Bulzarf'deki hadisin senedi, İsmail b. Abdiilah (ö.226-227/840-84I)II6, Malik b. 
En es (ö.l791795), Ebu'z-Zinad Abdullah b. Zekvan (ö.l301747), el-A 'rec Abdurrahman 
b. Hürmüz (ö.ll?/735), Ebu Hüreyre şeklindedir. el-A'rec el-Medeni, 'sika vefakffı'111 
bir ravldir. Ebu'z-Zinad el-Medeni de 'sika ve fakffı'IIS, yani güvenilirdir. Malik b. 
Enes'in, büyük hadisçilerden olduğu bilinmektedir. İsmail b. Abdiilah hakkında Ahmed 
b. Hanbel 'la be'se bifı'119 der. İbn Ebi Hayseme, 'saduktur, ancak kitaptan okur', der. 
Ebu Hatim 'malıallulıu's-sıdk'120 yani rivayet ettiği hadis i'tibiir için alınır' demektedir. 
Nesa!, 'sika değil, zaijl:ir' der. İbn Hibban ise onu es-Sikiit'ında zikretmiştir121. 

İsmail b. Abdiilah'ın güvenilirliği tartışmalıdır. Ancak ağırlıklı olarak rivayetinin i~ti
biir için yazılabileceği söylenmektedir. Buna göre senedi muttasıl122 olan Bulıarf'deki 
bu hadis terk edilemez, çünkü aynı hadis Müslim'de sahlh birsenedile gelmiştir. Dola-
yısıyla en azından salıfiz li ğayrilıi mertebesine yükselmiştir. , 

İbn Mace, Mukaddime, 1 'deki birinci hadisin senedi İbn Ebi Şeybe (ö.235/849), Şe
rlk b. Abdiilah (ö.l77-81793-4), A'meş Süleyman b. Milıran (ö.147-81764-5), Ebu Salih 
Bazarn (ö. ?)123, Ebu Hüreyre şeklindedir. Ebu Salih için İbnu'l-Medlnl, Yahya b. Said 
el-Kattan'ın; 'arkadaşlarımızdan onu terkedeni görmedim. Onun lıakkmda bir şey söy
leyen duymadım' dediğini nakletmektedir. Ahmed b. Hanbel, 'İbn Melıdf, Ebli Salih'in 
lıadfsini terketti' der. İbn Main, 'leyse bilıi be 's' olarak değerlendirir. Ebu Hatim, 'lıadf
si yazılır, ilıticac edilmez' der. Nesa! ise sika değil demektedir. Onu, yalnız 'İci! tevsfk et
miştir124. A'meş, 'sika ve sebt'l25 bir ravldir. Şerlk, 'sadılk, adil, fadıl ve abid' ravidir. 
Ancak çok hata yaptığı söylenmektedir126. İbn Eb! Şeybe, 'sika ve /ıiifiz'121 olup, mu
sannefsahibi büyük bir hadlsçidir. Buna göre İbn Mace'nin yukarıdaki hadisi ile ihticac 
edilmez, yani direkt delil olarak kullanılmaz, i'tibiir için yazılır; başka tarikten destek 
görürse dikkate alınır. Buhar! ve Nesa! ~arafından tahrlc edilen hadlslerle desteklendiği 
için bu hadisi de dikkate almalıyız. 

116) Buhari, İsmail b. Abdiilah'tan hadis almıştır (el-Askalani, a.g.e., I, 310). 
117) el-Askalani, Takrib, I, 50 I. 
118) el-Askalani, a.g.e., I, 413. 
119) 'Ui be'se bi/ı', Zehebi ve Iriiki'ye göre cerhin 3., Sehiivi'ye göre 5. Mertebesinde bulunan bir riivi 

hakkında kullanılan bir siga. Böyle bir ravinin rivayet ettiği hadis i'tibar için alınır. İbn Ma'in ve 
Ebu Zurate'd-Dımeşki bu sigayı sika milnilsına kullanır (Aydınlı, a.g.e., s. 86). 

120) Bkz., Aydınlı, a.g.e., s. 91. 
121) el-Askalani, Telızib, I, 310-312. 
122) El-A 'rec'in, Ebu Hüreyre'den; kendisinden de Ebuz-Zinad'ın rivayetleri için bkz., el-Askalani, 

a.g.e., VI, 290; Ebu'z-Zinad'ın, Miilik'ten ri vayeti için bkz., el-Askaliini, a.g.e., V, 204; Malik'ten, 
İsmail b. Abdiilah'ın rivayetiiçin bkz., el-Askalani, a.g.e., I, 310. 

123) Ebu Siilih'in, Ebu Hüreyre'den, kendisinden de el-A'meş'in rivayetleri için bkz., el-Askalani, 
a.g.e., I, 416; el-A 'meş'ten, Şerik'in, Şerik'ten de İbn Ebi Şeybe'nin rivayet ettiğine dair bkz., el
Askalani, a.g.e., IV, 333-334. 

124) el-Askalani, a.g.e., I, 416-417. 
125) el-Askalani, Takrib, I, 331. 
126) el-Askalani, a.g.e., I, 35 1. 
127) el-Askalani, a.g.e., Il, 445. İbn Ebi Şeybe hakkında geniş bilgi için bkz., Nihat Yatkın, Ebu Bekr 

ibn Ebi Şeybe ve Kitabu'l-Musannef'i, AÜSBE, Erzurum 1998, Basılmamış Doktora Tezi. 
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İbn Mace, Mukaddime, 1 'de .zikredilen ikinci hadisin sened zinciri, Muhammed J:ı, 
es-Sabbah (ö.240/854)128, Cerir b. Abdilhamid, A'meş, Ebu Salih, Ebu Hüreyre şekil~~ 
dedir. Ebu Salih'in tartışmalı olduğu, A 'meş ve Cerir'in sika oldukları bellrtilmişti. Mu
hammed b. es-Sabbiih için İbn Main, leyse bihi be'sün; Ebu Zur'a, sika; Ebu Hatim sa
lihu'l-hadis demiş, İbn Hibbiin da es-Sıkiit'da zikretmiştir129. İbn Mace'nin bu hadisinin 
senedi de tartışmaya açıktır. Ancak başka tarikierden destek gördüğü için dikkate alın-

. malıdır. 

Burada şunu zikretmek gerekir ki, Şatıbi, Sünnete ittiba ve onunla arnelin sıhhatine 
Kur'an'dan delil getirirken, "Kendisi için doğru yol belli olduktan sonra, kim Peygam
ber'e karşı çıkar ve mürnin/erin yolundan başka bir yola giderse, onu o yönde bırakmz 
ve cehenneme sokarız; o ne kötü bir yerdir" 130 ayetini zikreder. Ardından Abdullah b. 
Mes'ud'un Ümmü Yakub'a Haşr, 7. ayetini okuduğunu hatırlatırken, burada İbn 
Mes'ud'un (döğme vs. yasağı) Allah'ın kitabındadır sözünü ... şüphesiz onlara emrede
ceğim de Allah'ın yarattığını değiştirecekler131 ayeti ile tefsir etmeyerek Haşr, 7. ayeti 
ile tefsir etmesinin, Nebevi hadiste gelen her şeyi bu ayetin kapsadığına bir delil oldu
ğunu belirtir132. Aynı şekilde, "Abdurrahman b. Yezid'in, ihramda elbise/i birini görüp, 
ona elbisesini çıkarmasım söylediğinde onun, Allahı 'ın kitabından bir ayet getir çıkara
yım demesi karşısında Haşr, 7. ayetini okuması da bunun böyle olduğunun bir işareti
dir" der ve daha başka ayetleri bu hususta delil olarak zikreder133. 

Netice itibariyle, bu hadislerde, Haşr, 7. ayetinin ilgili kısmı, Hz. Peygamber tarafın
dan, vermek fiili emretmek manasma alınmak suretiyle Iafızlannda değişiklik yapılmış 
ve kendisinin vazettiği bir hüküm teyit edilmiştir. 

4.5- Değerlendirme 

Öncelikle, geçtiği kaynaklar ve şerhlerinde, hadislerin sıhhatleri hakkında değerlen
dirmelerin pek yer almadığı görülmüştür. I:} u yüzden, sıhhat değerlendirmeleri tamamen 
tarafımızdan yapılmıştır. Bunu yaparken takip ettiğimiz metot, klasik sahth hadis tanı
mındartl hareketle, senedin ittisali, ra viierin güvenilir olmaları, şaz ve illetten beri olma
larını tespit şeklinde olmuştur. Ayrıca hadisin mu 'an 'anl34 olması halinde, meşhur olan 
görüşe göre, bunu yapan ravi sika ve hadisi aldığı hacası ile muasır iseler, hadisin mut
tasıl ve hüccet olacağı135 kabul edilmiştir. Rica! tenkitleri, mümkün mertebe kısa tutul-

128) İbn Mace, Muh~med b. es-Sabbah'tan rivayet etmiştir (el-Askalani, Tehzlb, IX, 229); Cerir'den, 
Muhammed b. es-Sabbah'ın ri vayeti için bkz., el-Askalani, a.g.e., IX, 228; el-A 'meş'ten de Ce
rir'in rivayeti için bkz., el-Askalani, a.g.e., Il, 75. 

129).el-Askalani, a.g.e., IX, 228-229. 
130) Nisa 4/115. 
131) Nisa4/119. 
132) Şatıbi, a.g.e., IV, 18. 
133) Şatıbi, a.g.e., IV, 18 vd. 
134) 'An'ane, ravinin, ıahdis ve semayı beyan etmeden 'an lafzı ile (fulan 'an fulan diyerek) hadisi sev

ketmesidir. Bu şekilde rivayet edilen hadise de mu'an'an hadis denir. Adı geçen hadis ve ihtilaf
lar için bkz., Muhammad b. Abdulhayy el-Leknevi, Zaferu'I-Emiinl, Daru'l-Kütübi'l-ilmiyye, 
Beyrilt 1998, s. 129-132. 

135) Bkz., el-Leknevi, a.g.e., s. 130. 
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muş, ancak tartışmalı riivllerle ilgili biraz daha fazla bilgi aranmıştır. Aksi halde, yani rii
vilerle ilgili bütün detayların verilmesi durumunda, konunun bir hayli uzayacağı ve bel
ki de asıl maksactın dikkatlerden kaçabileceği düşünülmüştür. Diğer taraftan, metin ten
kidi açısından herhangi bir değerlendirme yapılmasına gerek duyulmamıştır. Çünkü bu
rada ortaya konmak istenen şey, sahabenin, ayetlerle istişhad etmek suretiyle, Sünneti te
mellendirme çabalarıdır ve metin açısından bir problem olamayacağı varsayılmıştır. 

Sonuç 
Haşr, 7. ayetinin hükmü, sebebinin husus! olmasına binaen -fey'in dağıtımı ile ilgili 

olarak- Peygamber fey'den size neyi verdiyse onu alın, fe'yden size neyi yasakladıysa 
onu da almaym şeklinde mi, yoksa /iyetin genelhüküm ifade ettiği, dolayısıyla Peygam
ber her neyi emrettiyse yapılmalı ve her neyi de yasakladıysa ondan uzak duru/malı şek
linde mi anlaşılacağı hususunda yaptığımız bu araştırmada vardığırruz sonuçları şöyle 
özetiemerniz mümkündür: 

Müfessirlerin kahir ekseriyeti ve bir kısım ulema, ayetin hükmünün genel olduğu ka
naatindedirler. Salıflı rivayetlere göre Abdullah b. Mes'ud, Abdullah b. Ömer ve Abdul
lah b. Abbas gibi önde gelen sahabiler ve tabiinden Abdurrahman b. Yezid de aynı kana
ate sahip olacaklar ki, Hz. Peygamber'in, değişik konularla ilgili yasaklarını zikreder
ken, mezkur ayeti okumak suretiyle, muhataplarını ikna yoluna gitmişlerdir. Bu rivayet
lerin bir kısmında bizzat Hz. Peygamber de aynı tavrı sergileyerek, adı geçen ayeti buy
ruklarınamesnet yapmıştır. Ve nihayet Hz. Peygamber liyetİn bir cümlesindeki /it/i (ver
mek) fiilini, emir (emretmek) kipine naklederek onu yeniden ifadelendirmiştir. Bununla 
beraber, hurmalarm aşılanması meselesinde o şöyle buyurmuştur: " ... Ben ancak bir 
zanda bulundum. Zandan dolayı beni sorumlu tutmaym. L/ikin size Allalı 'tan gelen bir 
şeyden bahsedersem onu hemen alm. Çünkü ben Allah (Azze ve Celle)'a yalan isntid 
edecek değilim." 136 Aynı hadisin başka bir tarikinde ise, "Ben ancak bir insamm, siz; 
dininizden bir şey emredersem onu hemen alm, kendi reyimden bir şey emredersenı ben 
ancak ve ancak bir beşerimf"131 demiştir. 

Konumuzia ilgili ayet, Hz. Peygamber'in onu kayıtlayarak yeniden ifadelendirmesi, 
sıhhat açısından incelediğimiz ve bir kısmı li zatihi, bir kısmı da müt/ibi' yoluyla sahih 
rivayetlerde, Hz. Peygamber'in, bazı sahabilerin ve tabiinden bir zatın, ayetin manasının 
genel hüküm ifade ettiği anlayışına varmaları, hurma aşılama meselesi ile ilgili hadis ve 
nihayet konuyla ilgili diğer ayetler138 birlikte değerlendirildiğinde, Hz. Peygamber'in, 
özellikle emir ve yasaklarının, bir ayırım yapılmadan mümkün mertebe yerine getiril
mesinin daha doğru ve ihtiyatlı olacağı kanaatİ ortaya çıkmaktadır. 

136) Müslim, Fedail, 139. 

137) Müslim, Fedail, 140. 

138) Mevlüt Güngör, Kur'an'ın Hz. Peygamber'in Sünnetine Verdiği Değer başlığı altında 115 ayete 
atıfta bulunduğunu ifade etmektedir (bkz., Güngör, a.g.e., s. I 18). 


